22 | TERÇA-FEIRA,6 de maio de 2025 CORREIO DO POVO

A UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA torna público que estarão

abertas as inscrições para Concurso Público para Docentes, conforme Edital

UFSMN. 120/2025, destinado ao provimento de cargos daCarreira deMagistério

Superior da UFSM. O Edital na íntegra está disponível em www.ufsm.br/

trabalhe-na-ufsm/.

Santa Maria, 30 de abril de 2025
Martha Bohrer Adaime

Vice-Reitora

AVISO DE CONCURSO PÚBLICO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
MINISTÉRIO DA

EDUCAÇÃO

ABERTURAS PREGÃO ELETRÔNICO
EDITAL PE 9164/2025 Objeto: Posto de serviço de nutricionista para o Hospital da Brigada Militar de
Santa Maria.
DATA: 20/05/2025, às 09h. PROCESSO: 25/1203-0004205-9.

EDITAL PE 9165/2025 Objeto: Serviços de limpeza, higienização e serviços gerais, a serem executados
nas dependências dos órgãos policiais integrantes da 2ª RP (Gramado), 8ª RP (Caxias do Sul) e 23ª RP
(Capão da Canoa).
DATA: 20/05/2025, às 09h. PROCESSO: 24/1204-0011177-4.

EDITAL PE 9166/2025 Objeto: Serviço de Atenção Domiciliar em Canoas/RS.
DATA: 20/05/2025, às 09h. PROCESSO: 24/2000-0046853-7.

EDITAL PE 9167/2025 Objeto: Serviço de Atenção Domiciliar em Sarandi /RS.
DATA: 20/05/2025, às 14h. PROCESSO: 25/2000-0003515-6.

EDITAL PE 9168/2025 Objeto: Locação de gerador de energia elétrica a ser instalado na Clínica de
Hematologia do Hemocentro do Estado do Rio Grande do Sul – HEMORGS.
DATA: 20/05/2025, às 09h. PROCESSO: 24/2000-0063855-6.

AVISOS DE REVOGAÇÃO PARCIAL
Pregão Eletrônico 0289/2025 Processo 25/1300-0002455-9

Objeto: Registro de preços de embalagens em geral.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna pública a REVOGAÇÃO DO LOTE 04
DO PREGÃO ELETRÔNICO acima informado, antes de sua abertura, nos termos do inciso I, do art. 71,
da Lei Federal nº 14.133/2021, diante da diante da INFORMAÇÃO DIBENS- DPLAN/CELIC Nº
0186/2025 (fls. 171/172).

Pregão Eletrônico 0137/2025 Processo 25/1300-0000902-9
Objeto: Registro de preços de equipamentos/materiais uso comercial e industrial.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna pública a REVOGAÇÃO DO LOTE 01
DO PREGÃO ELETRÔNICO acima informado, antes de sua abertura, nos termos do inciso I, do art. 71,
da Lei Federal nº 14.133/2021, diante da diante da INFORMAÇÃO DIBENS- DPLAN/CELIC Nº
0187/2025 (fls. 188/190).

AVISOS DE REAGENDAMENTO
Pregão Eletrônico 0137/2025 Processo 25/1300-0000902-9

Objeto: Aquisição de equipamentos uso comercial e industrial.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições torna público o REAGENDAMENTO da data de
abertura da sessão para o dia 20 de maio de 2025, às 09 horas.

Pregão Eletrônico 9151/2025 Processo 24/2148-0001306-2
Objeto: Seguro de vida em grupo e acidentes pessoais para aproximadamente 702 empregados
da Fundação de Proteção Especial do RS.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna público o REAGENDAMENTO da data de
abertura da sessão do referido pregão para o dia 12 de maio de 2025, às 09 horas.

AVISOS DE SUSPENSÃO
Pregão Eletrônico 0267/2025 Processo 25/1300-0001023-0

Objeto: Registro de preços de cadeiras giratórias.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, COMUNICA QUE FICA SUSPENSO O
PREGÃO ELETRÔNICO acima informado, para análise de pedidos de esclarecimentos (protocolos
25206), devendo o novo ato ser comunicado por intermédio de publicação, conforme a legislação vigente.

Pregão Eletrônico 9034/2025 Processo 24/2000-0078768-3
Objeto: Postos de trabalho de cuidadores em saúde e supervisor, para atuarem nos Serviços
Residenciais Terapêuticos do Hospital Psiquiátrico São Pedro em Porto Alegre e Viamão.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, COMUNICA QUE FICA SUSPENSO O
PREGÃO ELETRÔNICO acima informado, para responder impugnações e pedidos de esclarecimentos,
devendo o novo ato ser comunicado por intermédio de publicação, conforme a legislação vigente.

Felipe Moreira Cruzeiro
Subsecretário CELIC/SPGG

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
GOVERNANÇA E GESTÃO

Botafogo, FortalezaeSão
Pauloabremoreturno

Esportes

A
primeira rodada do re-
turno da fase de grupos
da Libertadores começa
hoje com jogos envolven-

do brasileiros. Botafogo e Fortale-
za precisam se recuperar depois
de tropeços nas três primeiras ro-
dadas. Já o São Paulo, em situa-
ção mais confortável, deve ficar
de olho na dupla de goleadores
que irá encarar pela frente.

Único invicto do Brasileirão,
mas também sem uma única vitó-
ria, o São Paulo está melhor na
Libertadores. Lidera o Grupo D
com 7 pontos sem nenhuma der-
rota, mas os resultados não refle-
tem o desempenho de um time
ainda com problemas de jogado-
res lesionados. Por isso, Luis Zu-
beldía tem tido dificuldades para
fazer a equipe produzir mais. O

adversário, às 19h no estádio Ale-
jandro Villanueva, no Peru é o
Alianza Lima, terceiro com quatro
pontos, tem camisa, torcida e con-
ta com Barcos e Quevedo para ven-
cer o confronto direto. O veterano
ex-Grêmio é o goleador do torneio
com seis gols, um a mais do que o
companheiro de ataque.

No mesmo horário, no estádio
Misael Delgado, o atual campeão Bo-
tafogo terá de repetir o que fez na
histórica campanha do ano passa-
do. Ou seja, buscar uma recupera-
ção depois de largar mal. São duas
derrotas e uma única vitória somen-
te diante do Carabobo. Vencer na
Venezuela é imprescindível para os
cariocas que ainda ficarão de olho
no outro jogo entre Universidad de
Chile e Estudiantes, primeiro e se-
gundo lugares do Grupo A.

Mais tarde, às 21h30min, no
Castelão, brasileiros e chilenos se
reencontram após o jogo inacaba-
do em Santiago depois da inva-
são da torcida do Colo-Colo. Os
três pontos dados pela Conmebol
ao Fortaleza pelo empate em 0 a
0 no Chile devolveram a esperan-
ça para o Leão que aposta no
apoio da torcida para vencer e en-
trar na zona de classificação da
Chave E, independentemente do
resultado de Atlético Bucaraman-
ga e Racing que jogam mais cedo.

Pela Sul-Americana Corin-
thians e Vitória são obrigados a
vencer em casa para seguirem
com chances. Às 19h, no Barra-
dão os baianos recebem o Defen-
sa y Justicia, e às 21h30min, na
Neo Quimica Arena o Timão pega
o America de Cali.

Alvo de injúria racial durante
partida do seu time, o Operário-
PR, contra o América-MG neste
domingo, o atacante Allano se
manifestou por meio das redes
sociais. O jogador quebrou o si-
lêncio e cobrou rigor das autori-
dades para que o autor do ato
discriminatório seja punido.
“Ser ofendido pela cor da minha
pele é algo doloroso, revoltante
e, acima de tudo, inaceitável”,
disse. O autor foi o jogador boli-
viano Miguel Ángel Terceros
Acuña, mais conhecido como Mi-
guelito, preso em flagrante nes-
te domingo, mas nessa segunda-
feira já foi liberado para respon-
der o processo em liberdade.

O tenista brasileiro João Fon-
seca irá enfrentar o húngaro Fa-
bian Maroszan, 61 do ranking da
ATP, na estreia do Masters 1000
de Roma. A definição da chave
do torneio italiano ocorreu nes-
sa segunda-feira. A estreia de
Fonseca, número 65 do mundo,

acontecerá amanhã ou quinta-fei-
ra. Fabian Maroszan já alcançou
alguns bons resultados essa tem-
porada. O tenista húngaro che-
gou nas semifinais do ATP 500
de Munique e também nas oita-
vas de final do Masters 1000 de
Monte Carlo.

Jogos com o trio brasileiro dão início hoje à quarta rodada da fase de

grupos da Libertadores. Atual campeão precisa repetir feito de 2024

Fortaleza, de Deyverson, reencontra hoje no estádio Castelão, o Colo-Colo depois do jogo inacabado no Chile

MATEUS LOTIF/FEC/CP

Atacante cobra
rigorepunição

RACISMO NA SÉRIE B

Fonsecavai enfrentarhúngaro
TÊNIS

06/05/2025 08:31:59 SPGG/COORD/SERV/349714301 PE 9165/2025 AGUARDANDO PUBLICAÇ... 1013

24120400111774